
Detalhes da Licitação

 Licitação

Número do Processo:
30309/2024

Número da Licitação:
90006/2025

Número do Edital:
90006/2025

Modalidade:
Pregão Eletrônico

Objeto:
Aquisição de implemento – Referente PROPOSTA/CONVÊNIO: Nº 28523/2021 – 913722/2021.

Data da Publicação:
08/04/2025

Data da Licitação:
24/04/2025

Valor Licitação:
R$ 74.373,62

Registro de Preço:
Não

Veículo de Publicação:
Portal Nacional de Contrata
Públicas - PNCP

Critério de Julgamento:
MENOR PREÇO POR ITEM

Tipo: Menor Preço

Situação da Licitação:
EM ANDAMENTO

Entidade:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

 Arquivos

Edital - Anexos:

Ata de Sessão
Pública:

Homologação:

Edital - Anexos:

Edital - Anexos:

Aviso de Licitação:

Edital:

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

LICITAÇÕES

 Visualizar  Download

 Visualizar  Download

 Visualizar  Download

 Visualizar  Download

 Visualizar  Download

 Visualizar  Download

 Visualizar  Download

Você está aqui:  Início  Licitações  Detalhes

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes/2052/arquivo/5041/download
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes/2052/arquivo/5042/download
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes/2052/arquivo/5043/download
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes/2052/arquivo/5044/download
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes/2052/arquivo/4992/download
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes/2052/arquivo/4993/download
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes/2052/arquivo/4991/download
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao


Alagoas , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2553 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 

 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:3B064933 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90006/2025 (UASG: 982705) 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a Homologação e 

Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 90006/2025, Processo nº 

30309/2024, que tem por objeto a Aquisição de implemento – 

Referente PROPOSTA/CONVÊNIO: Nº 28523/2021 – 913722/2021, 

a qual foi realizada às 09h44min do dia 15 de maio de 2025 no site 

www.gov.br/compras, depois de constatada a regularidade dos atos 

procedimentais. A licitação teve como vencedora a empresa 

relacionada a seguir: 

  

1- PUMA MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

23.655.349/0001-67, sediada na Alameda Marginal, nº 45, Sala 01, 

bairro Fidalgo, Monte Carmelo/MG, CEP: 38.500-000, E-mail: 

pumamaquinas@gmail.com, Telefone: (34) 3842-5365 e (34) 9.9910-

8743, arrematante dos ITENS 01 E 02, no valor total de R$ 45.600,00 

(quarenta e cinco mil e seiscentos reais). 

  

Arapiraca – AL, 15 de maio de 2025 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:50551BC0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90008/2025 - (UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de bolsas 

de ostomia intestinal e adjuvantes de ostomia para atender as 

demandas do Centro de Medicina Física e Reabilitação de Arapiraca – 

CEMFRA. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 16/05/2025 no site 

www.gov.br/compras, https://www.gov.br/pncp/pt-br e 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. 

Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2025, às 08h, no site 

www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 29/05/2025, às 09:00h (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 15 de maio de 2025. 

  

YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES 
Agente de Contratação/Pregoeira – Portaria nº 391/2025. 

 

Publicado por: 
Yasmin Oliveira Kummer Souza 

Código Identificador:C83936FC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 

12271/2025 que visa o Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de Resma de Papel A4. A solicitação do formulário de 

cotação deverá ser realizada através do e-mail: 

comprasdearapiraca@gmail.com. O Prazo para recebimento dos 

formulários com as cotações será até o dia 22 de Maio de 2025. 

  

Arapiraca, 15 de Maio de 2025 

  

ANGÉLICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:AB02C7DB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PROCESSO N° 6754/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: TORNAR SEM 

EFEITO O PROCESSO Nº 6754/2024, QUE TRATA DA ADESÃO 

DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RDC Nº 002/2024 E RDC 

ELETRÔNICO Nº 008/2022 DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 

E DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DE ALAGOAS. 

  

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:BBF46EC7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 3º TERMO DE 

APOSTILAMENTO (INCC) AO CONTRATO DE Nº 9273/2023. 

 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 3º TERMO DE 

APOSTILAMENTO (INCC) AO CONTRATO DE Nº 9273/2023. 
  

DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 21.013.779/0001-

50, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, E A EMPRESA CONTRATADA CONSTRUTORA 

ALFA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 04.020.209/0001-

78. 

  

DO OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO SENADOR 

ARNON DE MELO, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. 

  

FUNDAMENTO: COM BASE NO ART. 65, §8º, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O PRESENTE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 9273/2023, CUJO 

OBJETIVO É O REAJUSTE DE ACORDO COM O ÍNDICE 

PREVISTO NO INSTRUMENTO CONTRATUAL DISPOSTO NA 

CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR – ITEM 3.3. 

  

REAJUSTE AO CONTRATO Nº 9273/2023, DE ACORDO COM O 

INCC (ÍNDICE NACIONAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL): 5,23% (A 

PARTIR DE AGOSTO DE 2024). 

DA DATA DE ASSINATURA: 09 DE MAIO DE 2025. 

  

DA RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS E 

CONVALIDADAS, EM TODOS OS SEUS TERMOS, 

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES, AS DISPOSIÇÕES 

CONTRATUAIS ORIGINAIS NO QUE NÃO TIVEREM SIDO 

RETIFICADAS, ALTERADAS OU MODIFICADAS PELO 

PRESENTE TERMO ADITIVO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE 

E INSEPARÁVEL DO CONTRATO Nº 9273/2023. 

  

DOS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE, JOSÉ LUCIANO 

BARBOSA DA SILVA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPIRACA; CONTRATADA, TARLEY BATISTA BRUNET, 

CONSTRUTORA ALFA LTDA. 

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:C1F020BD 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, PARA A INTERVENÇÃO 

CUJO OBJETO É “PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 

VIAS DE ACESSO A PONTOS TURÍSTICOS” 

 

A prefeitura Municipal de Arapiraca, inscrita no CNPJ 

12.198.693/0001-58, sediada na Rua Samaritana, n° 1185, Bairro 

Santa Edwiges, CEP 53311-180, na cidade de Arapiraca-AL, torna 

público que solicitou à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Urbana e Meio Ambiente – SMDUMA, a Autorização Ambiental, 


